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　議　案　 第　３４　号

　　（総　　　則）
　第１条　令和６年度八丈町浄化槽設置管理事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

　　（業務の予定量）
　第２条　令和６年度八丈町浄化槽設置管理事業会計予算(以下「予算」という。)第２条に定めた業務の予定量を次のとおり改める。

（１）浄化槽設置数 391基（うち当年度設置数13基）
（２）主な建設改良事業     (ア)合併処理浄化槽整備事業 千円

　　（収益的収入及び支出）
　第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　　　 （　科　　　目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （　　　計　　　）

　　第１款　浄化槽設置管理事業収益 千円 千円 千円
　　　第２項　営業外収益 千円 千円 千円

   （資本的収入及び支出）
　第４条　予算第４条本文括弧書中「(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額3,343千円は、当年度分消費税資本的収支調整額

　　2,341千円、引継現金1,002千円で補てんするものとする。）」を「 (資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額926千円は、当年度

　　分消費税資本的収支調整額823千円、引継現金 103千円で補てんするものとする。）」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次の

　　とおり補正する。

　　　 （　科　　　目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （　　　計　　　）

　　第１款　資本的収入 千円 千円 千円
　　　第１項  企業債 千円 千円 千円
　　　第２項  他会計出資金 千円 千円 千円
　　　第３項  国庫補助金 千円 千円 千円
　　　第４項  都補助金 千円 千円 千円
　　　第５項  負担金 千円 千円 千円

令和６年度八丈町浄化槽設置管理事業会計補正予算（第２号）

17,403

収　　　　　　　　入
50,059 △ 28,696 21,363
14,000 △ 8,800 5,200
12,537 △ 5,711 6,826
18,339 △ 11,521 6,818
1,666 △ 283 1,383
3,517 △ 2,381 1,136

（浄-1）

収　　　　　　　　入
63,795 △ 406 63,389
48,828 △ 406 48,422



　　　 （　科　　　目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （　　　計　　　）

　　第１款　資本的支出 千円 千円 千円
　　　第１項  建設改良費 千円 千円 千円
　　　第２項  企業債償還金 千円 千円 千円

　　(企業債) 
　第５条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

     (他会計からの補助金）
  第６条　予算第９条本文「浄化槽設置管理事業運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は23,259千円である。」を「浄化槽

  　　　　設置管理事業運営のため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は21,390千円である。」に改める。

令和 ７ 年 ３ 月 ２８ 日　

    提 出 者   八 丈 町 長   山 下  奉 也

（浄-2）

支　  　　　　　　　出
53,402 △ 31,113 22,289
48,290 △ 30,887 17,403
5,112 △ 226 4,886

起債の目的
補 正 前

起債の目的
補 正 後

限度額(千円) 起債の方法 利　　率 償還の方法 限度額(千円) 起債の方法 利　　率 償還の方法

合併処理浄
化槽整備事
業

14,000 証書借入又
は証券発行

年5.0%以内（ただ
し、利率見直し方
式で借り入れる
政府資金及び地
方公共団体金融
機構資金につい
て、利率の見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利
率）

借入先の融資条件によ
る。ただし企業財政そ
の他の都合により繰上
償還又は低利に借り換
えることができる。

合 計 14,000

合併処理浄
化槽整備事
業

5,200 左の起債の
方法に同じ

左の利率に
同じ

左の償還の方法
に同じ

合 計 5,200



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備            考

1 63,795 △ 406 63,389

2 営業外収益 48,828 △ 406 48,422

1 他会計補助金 23,259 △ 1,869 21,390 他会計補助金を減額

5 消費税及び地方消費税還付金 0 1,463 1,463 消費税及び地方消費税還付金を増額

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備            考

1 資本的収入 50,059 △ 28,696 21,363

1 企業債 14,000 △ 8,800 5,200

1 建設改良等企業債 14,000 △ 8,800 5,200 建設改良等企業債を減額

2 他会計出資金 12,537 △ 5,711 6,826

1 他会計出資金 12,537 △ 5,711 6,826 他会計出資金を減額

3 国庫補助金 18,339 △ 11,521 6,818

1 国庫補助金 18,339 △ 11,521 6,818 国庫補助金を減額

4 都補助金 1,666 △ 283 1,383

1 都補助金 1,666 △ 283 1,383 都補助金を減額

5 負担金 3,517 △ 2,381 1,136

1 工事負担金 3,517 △ 2,381 1,136 工事負担金を減額

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備            考

1 資本的支出 53,402 △ 31,113 22,289

1 建設改良費 48,290 △ 30,887 17,403

1 施設改良費 48,290 △ 30,887 17,403 工事請負費を減額

2 企業債償還金 5,112 △ 226 4,886

1 企業債償還金 5,112 △ 226 4,886 企業債償還金を減額

令和６年度補正予算実施計画書

収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目

浄化槽設置管理
事業収益

（浄-3）

款 項 目

収　　　入

款 項 目

支　　　出

資本的収入及び支出



八丈町浄化槽設置管理事業会計

（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　当年度純利益 4,234,000

　減価償却費 16,402,000

　長期前受金戻入 △ 12,232,000

　賞与引当金等の増減額（△は減少） 387,000

　支払利息及び企業債取扱諸費 1,208,000

　未収金の増減額（△は増加） △ 435,000

　未払金の増減額（△は減少） 233,000

　小計 9,797,000

　利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 1,208,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 8,589,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　有形固定資産の取得による支出 △ 15,821,000

　国庫補助金等による収入 7,545,000

　負担金による収入 1,033,000

　建設改良未収金の増減額（△は増加） 6,952,000

　建設改良未払金の増減額（△は減少） △ 3,775,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 4,066,000

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　建設改良目的企業債による収入 5,200,000

　建設改良目的企業債の償還による支出 △ 4,886,000

　他会計からの出資による収入 6,826,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 7,140,000

　資金に係る換算差額 0

　資金増加額（又は減少額） 11,663,000

　資金期首残高 43,782,557

　資金期末残高 55,445,557

令和６年度予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（浄-4）



（単位：円）

資産の部

１　固定資産

（１）有形固定資産

　イ　構築物 457,605,277

　　　構築物減価償却累計額 △ 72,397,065 385,208,212

　有形固定資産合計 385,208,212

　固定資産合計 385,208,212

２　流動資産

（１）現金・預金 55,445,557

（２）未収金 2,306,143

　　　貸倒引当金 △ 0 2,306,143

　流動資産合計 57,751,700

　資産合計 442,959,912

負債の部

３　固定負債

（１）企業債

　イ　企業債 122,905,519

　ロ　その他企業債 0

　企業債合計 122,905,519

（２）引当金

　イ　退職給付引当金 2,885,000

　引当金合計 2,885,000

　固定負債合計 125,790,519

４　流動負債

（１）企業債

　イ　企業債 5,735,000

　企業債合計 5,735,000

（２）未払金 2,181,498

（３）引当金

　イ　賞与引当金 932,000

　ロ　法定福利費引当金 176,000

　引当金合計 1,108,000

　流動負債合計 9,024,498

令和６年度八丈町浄化槽設置管理事業予定貸借対照表
（令和７年３月３１日）

（浄-5）



５　繰延収益

（１）長期前受金 339,337,562

（２）長期前受金収益化累計額 △ 55,066,200

　繰延収益合計 284,271,362

　負債合計 419,086,379

資本の部

６　資本金 31,738,128

７　剰余金

（１）利益剰余金

　イ　当年度未処理欠損金 7,864,595

　利益剰余金合計 △ 7,864,595

　剰余金合計 △ 7,864,595

　資本合計 23,873,533

　負債資本合計 442,959,912

（浄-6）



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 63,795 △ 406 63,389

2 営業外収益 48,828 △ 406 48,422

1 他会計補助金 23,259 △ 1,869 21,390

他会計補助金 23,259 △ 1,869 21,390 他会計補助金 △ 1,869

5 0 1,463 1,463

消費税及び地方消費税還付金 0 1,463 1,463 消費税及び地方消費税還付金 1,463

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 資本的収入 50,059 △ 28,696 21,363

1 企業債 14,000 △ 8,800 5,200

1 14,000 △ 8,800 5,200

建設改良等企業債 14,000 △ 8,800 5,200 合併処理浄化槽整備企業債 △ 8,800

2 他会計出資金 12,537 △ 5,711 6,826

1 他会計出資金 12,537 △ 5,711 6,826

他会計出資金 12,537 △ 5,711 6,826 他会計出資金 △ 5,711

3 国庫補助金 18,339 △ 11,521 6,818

1 国庫補助金 18,339 △ 11,521 6,818

国庫補助金 18,339 △ 11,521 6,818 循環型社会形成推進交付金 △ 11,521

4 都補助金 1,666 △ 283 1,383

1 都補助金 1,666 △ 283 1,383

都補助金 1,666 △ 283 1,383 東京都浄化槽設置事業補助金 △ 283

5 負担金 3,517 △ 2,381 1,136

1 工事負担金 3,517 △ 2,381 1,136

工事負担金 3,517 △ 2,381 1,136 浄化槽設置工事負担金 △ 2,381

令和６年度補正予算実施計画明細書

収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 節 備            考

浄化槽設置管理
事業収益

消費税及び地方
消費税還付金

建設改良等
企業債

（浄-7）

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 節 備            考



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 資本的支出 53,402 △ 31,113 22,289

1 建設改良費 48,290 △ 30,887 17,403

1 施設改良費 48,290 △ 30,887 17,403

工事請負費 48,290 △ 30,887 17,403 浄化槽設置工事（△12基） △ 30,887

2 企業債償還金 5,112 △ 226 4,886

1 企業債償還金 5,112 △ 226 4,886

企業債償還金 5,112 △ 226 4,886 企業債償還金 △ 226

支　　　出

款 項 目 節 備            考

（浄-8）


